Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7275 - Segunda-feira, 3 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7275 - Segunda-feira, 3 de junho de 2024

Segunda-feira, 3 de junho de 2024     Terça-feira, 4 de junho de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO  DE 03 DE JUNHO DE 2024, que "abre créditos suplementares no Nº 22.722,
Executivo Municipal, no valor de  (quinhentos e onze mil setecentos e trinta e R$ 511.732,70
dois reais e setenta centavos)."

DECRETO Nº 22.722, DE 03 DE JUNHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478546_1.pdf

ANEXOS I e II do DECRETO Nº 22.722, DE 03 DE JUNHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478546_2.pdf

DECRETO  DE 03 DE JUNHO DE 2024, que "abre créditos suplementares no Nº 22.723,
Executivo Municipal, no valor de  (dez milhões trezentos e nove mil R$ 10.309.820,04
oitocentos e vinte reais e quatro centavos)."

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478546_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478546_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7275 - Segunda-feira, 3 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

DECRETO Nº 22.723, DE 03 DE JUNHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478550_1.pdf

ANEXO I do DECRETO Nº 22.723, DE 03 DE JUNHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478550_2.pdf

DECRETO  DE 03 DE JUNHO DE 2024, que "altera  e inclui os  2º e 3º Nº 22.724, caput  §§ 1º,
no art. 1º do Decreto  de 07 de maio de 2024, que institui o teletrabalho e nº 22.663,
suspende o registro da efetividade dos servidores e empregados da Administração Pública
do município de Porto Alegre até dia 20 de maio de 2024, prorrogando seus efeitos até o
dia 30 de junho de 2024."

DECRETO Nº 22.724, DE 03 DE JUNHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478551_1.pdf

 EDITAIS

Editais

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL -GP 006/2024
PROCESSO 24.0.000063418-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, representado pela COORDENAÇÃO DA DEFESA CIVIL, com base legal nos
arts. 2º e 4º do Decreto  de 02 de maio de 2024, torna pública a convocação de servidores para nº 22.647,
desempenho de suas atribuições nas ações de resposta e reabilitação relacionadas ao desastre causado pelo evento
climático de chuvas intensas, que ensejou a decretação de estado de calamidade pública no Município, nos termos
deste Edital.

 Ficam convocados, para atuação no cadastro de pessoas afetadas pelo desastre, na terça-feira, 04 de junho, a1.
partir das 9h, para execução dos trabalhos de cadastramento dos recebedores das doações junto aos ônibus
liderados pela SMMU nas comunidades do Humaitá e do Sarandi, os servidores ocupantes de cargo de Assistente
Administrativo, abaixo relacionados:

A) Listagem 01 – Ponto de Encontro no CTG Vaqueanos da Tradição, Rua Dr. Caio Brandão de Mello, 250, bairro
Humaitá:

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478550_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478550_2.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5228_ce_478551_1.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7275 - Segunda-feira, 3 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

NOME NÚMERO
FUNCIONAL

NÚMERO
VÍNCULO

SECRETARIA

MARIA LORENA FELIPPE SOLIS 558439 1 SMAP

EDUARDO DA CUNHA FONSECA 1074016 1 SMAP

HELENA DE ALMEIDA PEREIRA MARQUES 864253 2 PGM

ROBERTA TOLFO VIEIRA 1085565 1 PGM

TAIS ARAUJO GONCALVES 947249 2 FASC

MARINEIA FALCK VOLLRATH 1075993 1 SMED

THALES DUARTE FLORES SANTOS 1646745 1 DMLU

MARILIA SILVEIRA GARCZYNSKI 1145630 1 SMAP

JOSIANE DA SILVA DIAS 1358090 1 SMAMUS

ADRIANA CRISTINA LINDEMANN 1523830 1 SMDET

JANAINA SARTORI FERRANTINO 440155 3 DMLU

NEURA MARIA VIGNE 382283 2 FASC

ALEXSANDER TARTARELLI RODRIGUES 1087037 1 PREVIMPA

RAQUEL PEREIRA FURTADO 1655922 1 PREVIMPA

B) Listagem 02 – Ponto de Encontro na AMVEP - Associação dos Moradores da Vila Elisabeth, na Avenida 21 de
Abril, 792, bairro Sarandi:

NOME NÚMERO
FUNCIONAL

NÚMERO
VÍNCULO

SECRETARIA

ANDREIA DOS SANTOS NEVES 332000 4 SMAP

LUCAS DA ROCHA GARCIA 1083147 1 SMF

GUILHERME ALVES DOS SANTOS 1646192 1 PREVIMPA

LAISE CERRA DOS SANTOS 1650866 1 PREVIMPA

GUSTAVO FERNANDES DA SILVA 1638467 1 SMC

ANTONIO CARLOS PEREIRA 332656 1 SMF

ADRIANO AUGUSTO DALL AGNOL 334525 1 SMF

MARISETE EBERHARDT RODRIGUES 477798 1 SMED

HENRIQUE RAMOS LEAL 503633 2 GP

GISELE CARDOSO VITT 1049666 1 SMAP

Os servidores listados nas tabelas acima deverão comparecer na data e hora, conforme item 1 para instrução e2.
orientação a respeito das atividades que serão desempenhadas.

 Os servidores listados nas listagens 01 e 02 que, em decorrência de efeitos das chuvas intensas que atingiram o3.
Município a partir de 29 de abril de 2024, estiverem impedidos de atender à convocação de que trata este Edital
deverão encaminhar comprovação de seu impedimento à sua respectiva chefia imediata, para registro em Processo
SEI e encaminhamento imediato para o GS-SMAP, sujeito a avaliação da justificativa.

Porto Alegre, 03 de junho de 2024.

 Prefeito de Porto Alegre.SEBASTIÃO MELO,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7275 - Segunda-feira, 3 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

SUSPENSÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da dispensa abaixo:

, para o Registro de Preços para execuçãoDISPENSA ELETRÔNICA  – PROCESSO 015/2024  24.0.000062140-0
dos serviços de fornecimento de mão de obra, na modalidade temporária, de Agente de Ação Social (CBO 5153-10),
para atuarem junto aos abrigos na cidade de Porto Alegre, em decorrência da Calamidade Pública ocasionada pelas
enchentes.

Para revisão pela Administração das condições de contratação.MOTIVO:

 Diretora de Licitações e SMAP.LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,  Contratos/

REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a republicação de DISPENSA ELETRÔNICA, do tipo MENOR VALOR
UNITÁRIO, cujo Edital pode ser obtido no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

Alterações nos Termos de Referência e de CotaçãoMOTIVO:
 para o Registro de Preço para aquisição deDISPENSA ELETRÔNICA  – PROCESSO 014/2024  24.0.000062057-9,

materiais para atendimento dos desabrigados, desalojados e vulneráveis por ocasião da enchente, devido à situação
de emergência decorrente dos eventos climáticos adversos no Município de Porto Alegre.

 às 23h59min.LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: 05/06/2024
 às 09h.DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 06/06/2024

 às 10h.ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES: 06/06/2024
Os documentos e o cadastramento das propostas estão disponíveis pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

 Diretora de Licitações e SMAP.LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,  Contratos/

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br